
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Об утверждении порядка подтверждения статуса многодетной семьи  

в Российской Федерации по месту требования с использованием сведений, 

предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р 

 

 

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства  

Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить по согласованию с Министерством цифрового развития, связи  

и массовых коммуникаций Российской Федерации прилагаемый порядок 

подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации по месту 

требования с использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р. 

  

 

Министр                                                                                                           А.О. Котяков 



 

 

Утвержден 

приказом Министерства труда 

и социальной защиты 

Российской Федерации 

от ___________ 2024 г. № _______ 

 

 

ПОРЯДОК  

подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации  

по месту требования с использованием сведений, предусмотренных  

пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации  

от 29 июня 2024 г. № 1725-р 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила подтверждения статуса 

многодетной семьи в Российской Федерации по месту требования с использованием 

сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р (далее – сведения, подтверждающие статус 

многодетной семьи), и содержащих:  

отображение времени представления сведений, подтверждающих статус 

многодетной семьи, в личном кабинете гражданина в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»1 (далее – Единый портал); 

сведения о каждом члене многодетной семьи - фамилия, имя, отчество  

(при наличии), дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета; 

дату установления статуса многодетной семьи в Российской Федерации; 

дату, до которой установлены меры социальной поддержки; 

наименование органа, принявшего решение об установлении статуса 

многодетной семьи в Российской Федерации; 

номер удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи  

в Российской Федерации. 

2. Отображение в личном кабинете гражданина на Едином портале сведений, 

подтверждающих статус многодетной семьи, осуществляется с согласия гражданина, 

предоставленного оператору Единого портала, при условии завершения гражданином 

прохождения процедуры регистрации в федеральной государственной 

                                                           
1 Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 г. № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в 

электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)». 



2 

 

информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации  

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – Единая 

система идентификации и аутентификации)2.  

3. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

обеспечивает предоставление в Единую систему идентификации и аутентификации 

сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, признанной таковой 

в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации, содержащихся  

в банке данных многодетных семей государственной информационной системы  

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»3 посредством 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия в составе, 

определенном пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации  

от 29 июня 2024 г. № 1725-р, для последующей передачи таких сведений  

на Единый портал. 

4. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации обеспечивает: 

уведомление гражданина о возможности отображения сведений, 

подтверждающих статус многодетной семьи, в его личном кабинете на Едином 

портале; 

отображение сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в личном 

кабинете гражданина на Едином портале; 

формирование двухмерного штрихового кода (QR-кода), содержащего 

сведения, подтверждающие статус многодетной семьи (далее – двухмерный 

штриховой код (QR–код); 

возможность подтверждения статуса многодетной семьи  

в Российской Федерации по месту требования при предъявлении двухмерного 

штрихового кода (QR-кода); 

визуализацию сведений, подтверждающих статус многодетной семьи,  

после считывания двухмерного штрихового кода (QR-кода). 

5. В целях подтверждения статуса многодетной семьи в Российской 

Федерации по месту требования гражданин, завершивший прохождение процедуры 

                                                           
2 Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2011 г. № 977 «О федеральной 

государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 
3 Постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной 

информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 



3 

 

регистрации в Единой системе идентификации и аутентификации, представляет лицу, 

сканирующему и (или) проверяющему представляемые сведения, подтверждающие 

статус многодетной семьи (далее – лицо, проверяющее сведения),  

документ, удостоверяющий личность гражданина, а также двухмерный штриховой 

код (QR-код). 

6. Лицом, проверяющим сведения, представляемые гражданином,  

осуществляется считывание двухмерного штрихового кода (QR-кода) и последующее 

сопоставление сведений, содержащихся в документе, удостоверяющем личность 

гражданина, со сведениями, подтверждающими статус многодетной семьи, 

визуализированными в мобильном приложении Единого портала после считывания 

двухмерного штрихового кода (QR-кода). 

7. Для подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации  

по месту требования лицом, проверяющим сведения, должна быть обеспечена 

проверка соблюдения следующих условий:  

соответствие фамилии, имени и отчества (при наличии) в документе, 

удостоверяющем личность, представленного гражданином, со сведениями, 

подтверждающими статус многодетной семьи, визуализированными в мобильном 

приложении Единого портала после считывания двухмерного штрихового кода  

(QR-кода); 

дата, до которой установлены меры социальной поддержки, отображаемая  

в сведениях о многодетной семье, визуализированных в мобильном приложении 

Единого портала после считывания двухмерного штрихового кода (QR-кода),  

не должна истечь.  

 

 


